CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA – CCTCI

REQUERIMENTO N°        DE 2022

Requer a convocação do Exmo. Ministro de

Estado das Comunicações, Sr. Fábio Faria, para

prestar esclarecimentos a respeito da parceria,

anunciada no último dia 20 de maio, entre o

Governo Federal e o bilionário Elon Musk, dono

das empresas SpaceX, Starlink e Tesla.

Senhor Presidente,

             Requeiro, nos termos do artigo 50 da Constituição Federal, combinado com os

artigos 117 e 219 do Regimento Interno da Câmara Federal, que, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja convocado Exmo. Ministro de Estado das Comunicações, Sr. Fábio

Faria, para prestar esclarecimentos a respeito da parceria, anunciada no último dia 20

de maio, entre o Governo Federal e o bilionário Elon Musk, dono das empresas

SpaceX, Starlink e Tesla.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão, em audiência pública, precisa urgentemente buscar

compreender e questionar, com extrema atenção, o “acordo” anunciado, no último dia

21 de maio, entre o governo brasileiro e o bilionário sul africano Elon Musk, dono das

empresas SpaceX, Tesla e Starlink. Eles anunciaram o lançamento de um programa de

internet via satélite que pretende conectar 19 mil escolas em áreas rurais e promover

um monitoramento ambiental "mais tecnológico" na Amazônia.

Diante do vago anúncio, há uma série de questões graves ainda em aberto, tais

como: quais serão os recursos públicos envolvidos; qual será o necessário processo

licitatório para efetivação das iniciativas; quais as salvaguardas previstas em relação à

*C
D2

28
67

84
50

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Merlong Solano e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228678450600

RE
Q

 n
.2

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
10

:1
9

- C
CT

CI

possível comercialização e vazamento de dados estratégicos da Amazônia; como se

dará a integração das iniciativas anunciadas com os órgãos (como o INPE) e políticas

públicas que já vêm sendo desenvolvidas pelo Estado brasileiro no setor; como serão

encaminhadas as preocupações de especialistas relativas ao funcionamento da

constelação de satélites Starlink, dentre outras questões.

Pelo exposto, peço o apoio dos pares para a aprovação do presente

requerimento.

                                             Sala da Comissão, em    de   de 2022.

Deputado Merlong Solano (PT/PI)

*C
D2

28
67

84
50

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Merlong Solano e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228678450600

RE
Q

 n
.2

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
10

:1
9

- C
CT

CI

Requerimento
(Do Sr. Merlong Solano )

Requer a convocação do Exmo.

Ministro de Estado das Comunicações, Sr.

Fábio Faria, para prestar esclarecimentos a

respeito da parceria, anunciada no último

dia 20 de maio, entre o Governo Federal e

o bilionário Elon Musk, dono das empresas

SpaceX, Starlink e Tesla.

Assinaram eletronicamente o documento CD228678450600, nesta ordem:

 1  Dep. Merlong Solano (PT/PI)

 2  Dep. Leo de Brito (PT/AC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Merlong Solano e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228678450600

RE
Q

 n
.2

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
10

:1
9

- C
CT

CI